



COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Santana do Acaraú que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço, para registro de preços, objetivando a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido registro de preços, deverão **MANIFESTAR** seu interesse em ser participante dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da Lei nº 14.133/21 e Art. 46 do Decreto Municipal nº 071202/2023, de 07 de dezembro de 2024, a partir da comunicação formal.

Para fins de participação o órgão ou entidade deverá encaminhar suas intenções, no e-mail: [compras@santanadoacarau.ce.gov.br](mailto:compras@santanadoacarau.ce.gov.br), ou in loco á Avenida São João, 75, centro, Santana do Acaraú com os seguintes documentos:

- a) Documento de Formalização da Demanda com a especificação do objeto com justificativas da sua necessidade;
- b) Cronograma de contratação, quando couber;
- c) Termo de anuência.

Santana do Acaraú, 08 de julho de 2024.

Antônio Júnior Carneiro  
Secretário de Educação



**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)**  
**DFD.24.04.29.B21-02 - DATA: 29/04/2024**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
Setor:	FME		
Ordenador:	ANTONIO JUNIOR CARNEIRO		
Responsável:	JOSÉ MILTON DE OLIVEIRA NETO		
Categoria:	MATERIAL		
Data previsão:	29/07/2024	Grau de prioridade:	ALTO

Informações do objeto
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE.

Informações da justificativa
<p>A aquisição de material gráfico para atender as necessidades da Secretaria de Educação do município de Santana do Acaraú/CE se faz necessária para garantir a qualidade e eficiência na comunicação visual e pedagógica das atividades desenvolvidas pela pasta. Os materiais gráficos, como apostilas, cartilhas, cartazes e folhetos, são essenciais para a disseminação de informações e conteúdos educativos, auxiliando no processo de aprendizagem dos alunos e na capacitação dos profissionais da educação.</p> <p>Além disso, a aquisição de material gráfico também contribui para a promoção da identidade visual da Secretaria de Educação, fortalecendo a sua imagem institucional perante a comunidade escolar e a sociedade em geral. Com materiais gráficos de qualidade e bem elaborados, é possível transmitir de forma clara e objetiva as diretrizes, programas e projetos educacionais desenvolvidos pela Secretaria, promovendo assim uma maior interação e engajamento de todos os envolvidos no processo educativo do município de Santana do Acaraú/CE.</p>

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
<b>ADESIVO EM VINIL LEITOSO IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 CORES, APLICADO, INCLUINDO REMOÇÃO</b> <i>ADESIVO EM VINIL LEITOSO IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 CORES, APLICADO, INCLUINDO REMOÇÃO.</i>	METRO QUADRADO	300	80,00	24.000,00
<b>ADESIVOS PARA EVENTOS - TAM. 10X30 CM, 4X1 CORES, PLÁSTICO, COLORIDO</b> <i>ADESIVOS PARA EVENTOS - TAM. 10X30 CM, 4X1 CORES, PLÁSTICO, COLORIDO.</i>	UNIDADE	300	3,00	900,00
<b>AGENDAS PERSONALIZADAS</b> <i>AGENDA PERMANENTE PERSONALIZADA, TAM 15X21, CAPA DURA 4X0 CORES, MIOLO 300 PÁGINAS 4X4 CORES, ENCADERNADA COM ESPIRAL (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</i>	UNIDADE	100	40,00	4.000,00
<b>BANNER EM LONA, ARTE INCLUSA, CORES 4X0, ACABAMENTO EM CANALETAS E CORDÃO SUSPENSO</b> <i>BANNER EM LONA, ARTE INCLUSA, CORES 4X0, ACABAMENTO EM CANALETAS E CORDÃO SUSPENSO.</i>	METRO QUADRADO	400	80,00	32.000,00
<b>BANNER EM LONA, ARTE INCLUSA, CORES 4X0, ACABAMENTO EM METALON E CORDÃO SUSPENSO</b> <i>BANNER EM LONA, ARTE INCLUSA, CORES 4X0, ACABAMENTO EM METALON E CORDÃO SUSPENSO.</i>	METRO QUADRADO	400	80,00	32.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ**

Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú

07.598.659/0001-30

<b>CAMISAS SUBLIMADAS 100% EM TECIDO DRY, TAMANHOS VARIADOS (ARTE ENVIADA PELA SECRETÁRIA).</b> <i>CAMISAS SUBLIMADAS 100% EM TECIDO DRY, TAMANHOS VARIADOS(ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	1500	38,00	57.000,00
<b>CAMISAS SUBLIMADAS 100% EM TECIDO MALHA FRIA, TAMANHOS VARIADOS(ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</b> <i>CAMISAS SUBLIMADAS 100% EM TECIDO MALHA FRIA, TAMANHOS VARIADOS(ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	1500	38,00	57.000,00
<b>CANECA DE PORCELANA PERSONALIZADA - 300 ML</b> <i>CANECA DE PORCELANA, CAPACIDADE 300ML, COR BRANCA, COM IMPRESSÃO DIGITAL.</i>	UNIDADE	500	25,00	12.500,00
<b>CANETA PERSONALIZADA.</b> <i>CANETA PERSONALIZADA, CORPO NA COR BRANCA EM MATERIAL PLÁSTICO, DETALHES EM MATERIAL EMBORRACHADO, COM IMPRESSÃO 1X0 COR, ACIONADA POR CLIQUE</i>	UNIDADE	500	2,70	1.350,00
<b>CAPAS PERSONALIZADAS COM BOLSO</b> <i>CAPAS PERSONALIZADAS TAM 32X44 ABERTA, 4X0 COR, COM BOLSO, PAPEL SUPREMO ALTAVURA 250GR. (ARTES ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	5000	2,00	10.000,00
<b>CARIMBO AUTOMÁTICO - 38X14MM.</b> <i>CARIMBO AUTOMÁTICO - FORMATO 38X14MM.</i>	UNIDADE	100	49,00	4.900,00
<b>CARIMBO AUTOMÁTICO - 47X18MM.</b> <i>CARIMBO AUTOMÁTICO - FORMATO 47X18MM.</i>	UNIDADE	100	59,00	5.900,00
<b>CARIMBO AUTOMÁTICO - 59X22MM.</b> <i>CARIMBOS AUTOMÁTICO - FORMATO 59X22MM (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	100	45,00	4.500,00
<b>CARIMBO AUTOMÁTICO - 60X40MM.</b> <i>CARIMBOS AUTOMÁTICO - FORMATO 60X40MM (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	100	60,00	6.000,00
<b>CARTAZ EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHO.</b> <i>CARTAZ EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHO, GRAMATURA 150, 4X0 COR</i>	UNIDADE	5000	1,50	7.500,00
<b>CARTAZ TAM 42 X 62CM, PARA EVENTOS, COLORIDOS, EM PAPEL COUCHÊ 115G.</b> <i>CARTAZ TAM 42 X 62CM, PARA EVENTOS, COLORIDOS, EM PAPEL COUCHÊ 115G</i>	UNIDADE	5000	1,50	7.500,00
<b>CONFECÇÃO DE MOCHILA EM LONA, PARA AS COSTAS, COLORIDA E COM SUBLIMAÇÃO.</b> <i>CONFECÇÃO DE MOCHILA EM LONA, PARA AS COSTAS, COLORIDA E COM SUBLIMAÇÃO</i>	UNIDADE	500	25,00	12.500,00
<b>CONVITE PERSONALIZADO TAM 15X21 PAPEL COUCHÊ 250GR 4X0 COR (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</b> <i>CONVITE PERSONALIZADO TAM 15X21 PAPEL COUCHE 250GR 4X0 COR (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	5000	1,50	7.500,00
<b>CONVITE PERSONALIZADO TAM 21X30 PAPEL COUCHE 250GR 4X4 COR COM DOBRA (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</b> <i>CONVITE PERSONALIZADO TAM 21X30 PAPEL COUCHE 250GR 4X4 COR COM DOBRA (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	5000	2,00	10.000,00
<b>CÓPIAS 1X1 COR TAM 21X30 PAPEL OFF SET 75GR</b> <i>CÓPIAS 1X1 COR TAM 21X30 PAPEL OFF SET 75GR.</i>	UNIDADE	32000	0,50	16.000,00
<b>ENVELOPE PERSONALIZADO - 11X23CM.</b> <i>ENVELOPE PERSONALIZADO, TAM 11X23CM, EM PAPEL OFF SET 90G, 4X0 COR (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</i>	UNIDADE	2500	0,76	1.900,00
<b>ENVELOPE PERSONALIZADO - 26X36CM.</b> <i>ENVELOPE PERSONALIZADO, TAM 26X36CM, EM PAPEL OFF SET 90G, 4X0 COR (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</i>	UNIDADE	2500	2,00	5.000,00
<b>ESTOJO PERSONALIZADO COR A DEFINIR, EM TECIDO RESISTENTE, COM O LOGOTIPO</b> <i>ESTOJO PERSONALIZADO COR A DEFINIR, EM TECIDO RESISTENTE, COM O LOGOTIPO.</i>	ESTOJO	500	5,00	2.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmsantanadoacarau/dfd>

CHAVE: b219f59c2dd596abfadbbcefc2277659



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ**

Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú

07.598.659/0001-30

<b>FOLDER 2 DOBRAS, COUCHÊ 150G BRILHO, TAM. 210 X 297 MM, 4X4 CORES - FOLDER A4</b> <i>FOLDER 2 DOBRAS, COUCHÊ 150G BRILHO, TAM. 210 X 297 MM, 4X4 CORES - FOLDER A4.</i>	UNIDADE	5000	1,00	5.000,00
<b>IMPRESSÃO EM PAPEL AP 180 GR 1X1 COR , TAM 15X21 (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</b> <i>IMPRESSÃO EM PAPEL AP 180 GR 1X1 COR , TAM 15X21 (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA).</i>	UNIDADE	32000	1,89	60.480,00
<b>IMPRESSÃO EM PAPEL AP 180 GR 4X4 COR , TAM 21X30 COM 2 DOBRAS (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</b> <i>IMPRESSÃO EM PAPEL AP 180 GR 4X4 COR , TAM 21X30 COM 2 DOBRAS (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA) .</i>	UNIDADE	32000	1,89	60.480,00
<b>MEDALHA EM ACRÍLICO - 7X5CM.</b> <i>MEDALHA EM ACRÍLICO, CORTE A LASER, PERSONALIZADA, TAM 7X5CM, COM FITA DE CETIM (ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA)</i>	UNIDADE	1000	10,00	10.000,00
<b>MOCHILA SACO PERSONALIZADA</b> <i>Mochila saco com cordão personalizada, tamanho 34x40cm, em tecido tectel.</i>	UNIDADE	500	15,00	7.500,00
<b>PAINEL EM METALON</b> <i>PAINEL EM METALON COM LONA 440GR IMPRESSÃO DIGITAL (ARTES ENVIADAS PELA SECRETARIA).</i>	METRO QUADRADO	100	120,00	12.000,00
<b>PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ - 148X210MM.</b> <i>PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 150GR, TAM. 148X210 MM, 4X4 CORES</i>	UNIDADE	5000	0,60	3.000,00
<b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA EM ACM - 3MM, COM DESENHO EM ADESIVO IMPRESSO LAMINADO SOBRE A PLACA,</b> <i>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA EM ACM - 3MM, COM DESENHO EM ADESIVO IMPRESSO LAMINADO SOBRE A PLACA, FIXADA EM ESTRUTURA DE METALON GALVANIZADO, NAS MESMAS DIMENSÕES DA CHAPA, COM INSTALAÇÃO.</i>	METRO QUADRADO	75	100,00	7.500,00
<b>PLACA INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX 70X50CM.</b> <i>PLACA INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX 70X50Cm</i>	UNIDADE	15	650,00	9.750,00
<b>PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO TIPO PVC</b> <i>PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO TIPO PVC, IMPRESSÃO 4 CORES, APLICADO NO LOCAL, TAMANHO 0,30 X 0,10</i>	UNIDADE	100	16,00	1.600,00
<b>SACOLA ECOBAG</b> <i>Sacola ecobag horizontal personalizada, medidas aproximadas 40 x 35cm (Ax L)</i>	UNIDADE	500	20,00	10.000,00
<b>TROFÉU ACRÍLICO COM BASE GRANITO 30X20 CM.</b> <i>TROFÉU, MATERIAL ACRÍLICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ACRÍLICO, MATERIAL BASE GRANITO, ALTURA 30 CM, LARGURA 20 CM, IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE ENVIADA PELA SECRETARIA</i>	UNIDADE	395	46,00	18.170,00

O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 527.930,00** (quinhentos e vinte e sete mil novecentos e trinta reais)

Santana do Acaraú-CE, 29 de Abril de 2024.

José Milton de Oliveira Neto  
Equipe de Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ  
<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmsantanadoacarau/dfd>  
CHAVE: b219f59c2dd596abfadbbcefcfc2277659

